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Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 48 van het Reglement van Orde.


Vraag 1:
Vandaag hebben we een brief ontvangen met toelichting op de situatie rondom VV De Heeg. U geeft aan dat met goedkeuring van de gemeenteraad er kwijtschelding plaatsvindt van de kosten (gemiste huurpenningen, gas water licht en andere kosten). We kunnen uit de brief niet destilleren of die kwijtschelding ook plaatsvindt als de VV De Heeg niet overgaat. Vervalt de schuld ook als de club niet meer overgaat naar de nieuwe locatie? Stelt u voorwaarden aan de kwijtschelding?

Antwoord 1:
Ja, de schuld vervalt ook nu de club niet meer overgaat naar de nieuwe locatie

1
. Aan de

kwijtschelding van de historisch ontstane schuld is de voorwaarde verbonden dat VV de Heeg zich inzet om hun leden, en dan met name de jeugdleden, toe te leiden naar het nieuwe sportpark op de locatie in Heugem. Aan deze voorwaarde heeft het bestuur mijns inziens voldaan. Het is uiteraard aan de raad om hierover een definitief besluit te nemen. Dit besluit wordt genomen via de raadsnota waarin wordt besloten tot realisatie van het nieuwe sportpark in Maastricht Zuid (locatie sportpark Heugem) over te gaan.


Vraag 2:
Uit een gesprek met de voorzitter blijkt dat het bestuur het grootste deel van de schuld al heeft afbetaald. Maar het maandelijkse bedrag aan huur etc. ad € 3.000,-- is niet op te brengen voor de club. Dat zou dan ook de reden zijn waarom het bestuur er mee stopt. Wat is de hoogte van de huur en andere kosten van het nieuwe complex die de club zou moeten betalen?

Antwoord 2:
Het genoemde bedrag van € 3000,00 per maand betreft niet alleen huur. De kosten die een voetbalvereniging in Maastricht betaalt bestaan uit diverse onderdelen. De veldhuur, huur van het kleed-clubgebouw, GWE voor het gebouw, servicekosten en de elektriciteitskosten van de


1
 In de bijzondere algemene ledenvergadering die plaatsvond op donderdag 8 juni 2017 heeft de vereniging besloten om de VV de Heeg per 1 juli 2017 op te heffen.
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veldverlichting vormen gezamenlijk de maandelijkse kosten van een vereniging. Het betreft voor een deel kosten aan derden die wij aan verenigingen doorbelasten. Een deel van deze kosten is vast, een ander deel afhankelijk van het gebruik en dus variabel. Elke vereniging die een buitensportaccommodatie van de gemeente huurt, zal deze kosten moeten kunnen voldoen. Zo ook VV de Heeg.

Voor wat betreft de overgang naar het nieuwe sportpark Maastricht Zuid (locatie Heugem) is een nieuwe exploitatiekostenraming gemaakt. Uit deze raming bleek dat de kosten die VV de Heeg in de nieuwe situatie zou maken lager liggen vanwege het gedeeld gebruik van de accommodatie. In de nieuwe situatie zou VV de Heeg tevens mede-eigenaar worden van het kleed-clubgebouw. Deze constructie biedt de vereniging meer invloed op de te maken kosten ten aanzien van onderhoud en beheer van het gebouw. Over de exacte bedragen voor huur en andere kosten van VV de Heeg doet de gemeente vanwege privacyredenen geen uitlatingen.


Vraag 3:
Indien de kosten ongeveer op hetzelfde niveau blijven, dan heeft de overgang toch weinig zin? Voor de club is het toch financieel onhaalbaar?

Antwoord 3:
Wanneer VV de Heeg haar activiteiten had voortgezet op het vernieuwde sportpark in Heugem, dan waren de kosten voor de vereniging gedaald. Dit komt voornamelijk door het gedeeld gebruik van het park. Zie verder ook het antwoord op vraag 2.


Vraag 4:
Indien de club ophoudt te bestaan omdat het bestuur aangeeft dat het opbrengen van de kosten die maandelijks opgebracht moeten worden, een onmogelijke taak is, zijn we dan niet ons doel voorbij gestreefd om meer mensen aan het sporten te krijgen? Is er geen andere oplossing? Of is het de bedoeling dat de jeugdleden bij de andere club worden ondergebracht?

Antwoord 4:
Het is altijd pijnlijk voor de betrokkenen wanneer een vereniging besluit met haar activiteiten te stoppen. Dat neemt niet weg dat de gemeente mag verwachten dat een vereniging de voor de sport gangbare tarieven voor huur en andere bijkomende kosten van de sportaccommodatie kan betalen en ook betaalt. In het geval van VV de Heeg hebben wij besloten dat de historisch opgebouwde schuld kwijtgescholden zou worden. Deze oplossing is niet gangbaar. Immers, het stimuleert andere verenigingen niet om te zorgen voor een gezonde financiële huishouding van de vereniging. Toch vond ik het coulant om deze regeling in deze specifieke situatie met VV de Heeg te treffen. Het bestuur werd geconfronteerd met een schuld uit een eerdere bestuurlijke periode waarvoor zij geen schuld droeg, maar wel verantwoordelijkheid voor draagt. Deze verantwoordelijkheid heeft de vereniging getoond door de regelmatige aflossingen die zij de afgelopen jaren heeft gedaan.
We verwachtten echter wel dat VV de Heeg, net als alle andere (voetbal-) verenigingen, aan haar lopende financiële verplichtingen jegens de gemeente voldoet. Wanneer het bestuur concludeert dat binnen de vereniging de financiële basis hiervoor ontbreekt, is het voor de vereniging niet mogelijk om de accommodatie te blijven huren. Dit is spijtig.

We weten inmiddels dat de sporters die nu actief zijn bij VV de Heeg, een warm welkom zullen vinden bij andere voetbalverenigingen, onder andere bij RKHSV, SCG Gronsveld en RKASV. De besturen van VV de Heeg en RKHSV hebben zich met name ingespannen voor een warme overgang van de jeugdleden. Uit de telling van de KNVB blijkt dat RKHSV is gegroeid met 6 jeugdteams. Hiervoor ben ik de besturen van beide verenigingen zeer erkentelijk.


Vraag 5:
Wat zijn de gemiddelde maandelijkse kosten die een voetbalclub moet opbrengen?

Antwoord 5:
In de totale kosten die een vereniging maandelijks maakt heeft de gemeente geen inzicht. Een deel van de kosten hangt af van keuzes die de vereniging zelf maakt, bijvoorbeeld rondom de kosten voor trainers of spelers in het eerste elftal. Wanneer u doelt op de kosten die een vereniging afdraagt aan de gemeente, dan hangen deze voor het grootste deel af van de kosten die zij maakt met betrekking tot de accommodatie. Deze kosten vallen uiteen in kosten voor de veldhuur (hoe meer velden worden gehuurd, hoe hoger de kosten), elektriciteitskosten voor veldverlichting, de kosten voor Gas, Water en Electra van het gebouw, de kosten voor huur van het kleed-clubgebouw (indien dit wordt gehuurd) en servicekosten (denk hierbij aan bijvoorbeeld afvalverwijdering en alarmopvolging).
Voor de huur van het gebouw en de velden werken wij met door de raad vastgestelde tarieven. De kosten voor GWE en met name de kosten van de elektriciteit van de veldverlichting zijn afhankelijk van het gebruik door de vereniging.

Wanneer u meer inzicht wilt verwerven in de manier waarop het tarievenstelsel van de gemeente Maastricht zich nu en in de toekomst zal ontwikkelen, dan nodig ik u van harte uit op de Sportcafés die op 26 en 28 juni worden georganiseerd. U heeft hiervoor op 9 juni via de dagmail een uitnodiging ontvangen.


Hoogachtend,

Namens het college van Burgemeester en Wethouders van Maastricht
Wethouder Sociale Zaken, Ouderenbeleid, Stadsbeheer, Sport & Recreatie,


Jim M. Janssen

